



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 17 年 8 月 18 日

上場会社名 長野日本無線株式会社  
コード番号 6878

上場取引所 東証第 2 部  
本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長 氏名 山崎 清 TEL (026)285 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・ たな卸資産のたな卸高は帳簿たな卸によって算定しております。

・ 法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	7,293	( 3.4)	209	( 26.5)	97	( 30.4)
17 年 3 月期第 1 四半期	7,549	( 20.6)	284	( 186.2)	140	( 129.6)
(参考)17 年 3 月期	33,697		1,192		613	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	95	( 33.2)	2	61	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	142	( -)	4	06	4	06
(参考)17 年 3 月期	604		16	74	16	74

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

### 〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループは、平成 15 年度を初年度とする 3 カ年の経営計画を策定し、本計画に沿った諸施策をグループの総力をあげて実施しており、進捗につきましては、概ね順調に推移しております。当連結会計年度は、計画の最終年度にあたり、実施済みの収益力と強固な財務基盤の構築を目指した各施策の成果をより確実なものにすると同時に、更なる成長を目指した施策を実施する時期にあります。

当第 1 四半期の売上高は、電源装置の売上高の減少等により 72 億 9 千 3 百万円と前年同四半期に比べ 2 億 5 千 5 百万円(3.4%)減少いたしました。なお、セグメント別売上高は、機器関連が 50 億 1 千 2 百万円と前年同四半期に比べ 4 億 9 千 7 百万円(11.0%)増加いたしました。デバイス関連は 22 億 8 千 1 百万円と前年同四半期に比べ 7 億 5 千 3 百万円(24.8%)減少いたしました。

一方、利益につきましては、価格競争の激化の影響等により、四半期純利益は 9 千 5 百万円と前年同四半期に比べ 4 千 7 百万円(33.2%)減少いたしました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	32,590	3,002	9.2	82 46
17年3月期第1四半期	33,536	2,398	7.2	65 85
(参考)17年3月期	32,730	2,853	8.7	78 37

### 〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

総資産は前連結会計年度末に比べ、1億4千万円減少いたしました。

これは、流動資産ではたな卸資産が4億9千5百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が8億4千6百万円減少したこと等によるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ、2億8千8百万円減少いたしました。

これは、固定負債では長期借入金が10億3千万円増加しましたが、流動負債で短期借入金が9億7千5百万円、支払手形及び買掛金が5億1千3百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

株主資本は前連結会計年度末に比べ、1億4千9百万円増加いたしました。

これは主に、利益剰余金が9千5百万円増加したことによるものであります。

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	16,200	250	190
通期	34,500	750	650

(注) 1. 第1四半期の業績は、概ね当初の予想通りに推移しており、中間期および通期の業績予想の修正はありません。

2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

3. 当社は平成16年12月に防衛庁から過大請求の指摘を受けました。現在、特別調査は継続中であり、現時点では過大請求額は未確定のため、業績への影響額が明らかになり次第開示いたします。

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 17円85銭

# 添付資料

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	4,246		5,505		4,142	
2. 受取手形及び売掛金	11,518		12,077		12,365	
3. たな卸資産	8,160		7,295		7,665	
4. その他	641		677		487	
5. 貸倒引当金	17		10		19	
流動資産合計	24,548	75.3	25,545	76.2	24,641	75.3
固定資産						
1. 有形固定資産	6,410	19.7	6,393	19.0	6,491	19.8
2. 無形固定資産	37	0.1	30	0.1	29	0.1
3. 投資その他の資産	1,593	4.9	1,565	4.7	1,568	4.8
固定資産合計	8,041	24.7	7,990	23.8	8,089	24.7
資産合計	32,590	100.0	33,536	100.0	32,730	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	7,908		7,299		8,421	
2. 短期借入金	12,798		17,178		13,773	
3. 一年内償還予定社債	165		-		165	
4. 一年内返済予定長期借入金	423		12		227	
5. その他	1,431		1,361		1,380	
流動負債合計	22,726	69.7	25,850	77.1	23,967	73.2
固定負債						
1. 社債	1,800		1,965		1,800	
2. 長期借入金	2,267		-		1,237	
3. その他	2,737		3,253		2,815	
固定負債合計	6,805	20.9	5,218	15.5	5,852	17.9
負債合計	29,532	90.6	31,068	92.6	29,820	91.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	55	0.2	69	0.2	56	0.2
(資本の部)						
資本金	3,649	11.2	3,649	10.9	3,649	11.1
資本剰余金	2,840	8.7	2,840	8.5	2,840	8.7
利益剰余金	4,483	13.8	5,040	15.0	4,578	14.0
土地再評価差額金	903	2.8	903	2.7	903	2.8
その他有価証券評価差額金	151	0.5	120	0.3	128	0.4
為替換算調整勘定	57	0.2	74	0.2	88	0.3
自己株式	1	0.0	0	0.0	1	0.0
資本合計	3,002	9.2	2,398	7.2	2,853	8.7
負債、少数株主持分及び資本合計	32,590	100.0	33,536	100.0	32,730	100.0

## 2 .( 要約 ) 四半期連結損益計算書

( 単位 : 百万円 )

科 目	当第 1 四半期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)	前第 1 四半期 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)	増減		前連結会計年度 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	7,293	7,549	255	3.4	33,697
売上原価	6,461	6,478	17	0.3	29,608
売上総利益	832	1,070	237	22.2	4,089
販売費及び一般管理費	623	785	162	20.7	2,897
営業利益	209	284	75	26.5	1,192
営業外収益	42	61	18	30.7	151
営業外費用	153	205	51	25.2	730
経常利益	97	140	42	30.4	613
特別利益	4	-	4	-	3
特別損失	-	1	1	-	18
税金等調整前四半期(当期) 純利益	102	138	36	26.4	598
法人税、住民税及び事業税	9	6	2	44.9	37
法人税等調整額	0	5	6	-	27
少数株主損失	3	4	1	37.0	16
四半期(当期)純利益	95	142	47	33.2	604

### 3. セグメント情報

販売実績を事業の種類別セグメント毎に示すと、次のとおりであります。

事業の種類 (セグメント名称)	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
機器関連	5,012	4,515	497	11.0
デバイス関連	2,281	3,034	753	24.8
合計	7,293	7,549	255	3.4

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

海外売上高は、次のとおりであります。

区分	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	比較増減	
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率
アジア	763	793	29	3.7
その他の地域	180	188	8	4.4
合計	943	981	38	3.9

(注) 1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア.....香港・台湾・中華人民共和国等

その他の地域...アメリカ合衆国・イギリス等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(個別) 平成 17 年 8 月 18 日

上場会社名 **長野日本無線株式会社**  
 コード番号 6878

上場取引所 東証第 2 部  
 本社所在都道府県 長野県

(URL <http://www.njrc.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 田中章博

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長

氏名 山崎 清

TEL (026)285 - 1111

## 1. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況 (記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	6,779	( 1.6)	147	( 31.2)	91	( 34.0)
17 年 3 月期第 1 四半期	6,669	( 23.0)	214	( -)	138	( 28.9)
(参考)17 年 3 月期	30,553		1,026		608	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	91	( 32.3)	2	51	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	134	( -)	3	84	3	84
(参考)17 年 3 月期	612		16	97	16	97

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 当第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	32,641	3,048	9.3	83 73
17 年 3 月期第 1 四半期	33,337	2,449	7.3	67 25
(参考)17 年 3 月期	32,737	2,934	9.0	80 57

## 2. 平成 18 年 3 月期の業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	15,000	250	190
通期	32,000	700	630

- (注) 1. 第 1 四半期の業績は、概ね当初の予想通りに推移しており、中間期および通期の業績予想の修正はありません。  
 2. 上記の予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。  
 3. 当社は平成 16 年 12 月に防衛庁から過大請求の指摘を受けました。現在、特別調査は継続中であり、現時点では過大請求額は未確定のため、業績への影響額が明らかになり次第開示いたします。

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 17 円 30 銭

# 添付資料

## 1.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		前事業年度末 (平成17年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1.現金及び預金	3,672		4,619		3,547	
2.受取手形及び売掛金	11,391		11,610		12,212	
3.たな卸資産	7,611		6,803		7,115	
4.その他	788		1,012		632	
5.貸倒引当金	14		5		15	
流動資産合計	23,448	71.8	24,040	72.1	23,492	71.8
固定資産						
1.有形固定資産	6,203	19.0	6,290	18.8	6,279	19.2
2.無形固定資産	23	0.1	27	0.1	26	0.1
3.投資その他の資産	2,964	9.1	2,978	9.0	2,938	8.9
固定資産合計	9,192	28.2	9,297	27.9	9,244	28.2
資産合計	32,641	100.0	33,337	100.0	32,737	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1.支払手形及び買掛金	8,334		7,520		8,746	
2.短期借入金	12,707		17,095		13,702	
3.一年内償還予定社債	165		-		165	
4.一年内返済予定長期借入金	400		-		200	
5.その他	1,273		1,185		1,234	
流動負債合計	22,880	70.1	25,801	77.4	24,048	73.4
固定負債						
1.社債	1,800		1,965		1,800	
2.長期借入金	2,233		-		1,200	
3.その他	2,678		3,121		2,755	
固定負債合計	6,711	20.6	5,086	15.3	5,755	17.6
負債合計	29,592	90.7	30,888	92.7	29,803	91.0
(資本の部)						
資本金	3,649	11.2	3,649	10.9	3,649	11.1
資本剰余金	2,840	8.7	2,840	8.5	2,840	8.7
利益剰余金	4,495	13.8	5,064	15.2	4,586	14.0
土地再評価差額金	903	2.8	903	2.7	903	2.8
その他有価証券評価差額金	151	0.4	120	0.4	128	0.4
自己株式	1	0.0	0	0.0	1	0.0
資本合計	3,048	9.3	2,449	7.3	2,934	9.0
負債・資本合計	32,641	100.0	33,337	100.0	32,737	100.0

## 2.(要約)四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	増減		前事業年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	6,779	6,669	109	1.6	30,553
売上原価	6,024	5,810	214	3.7	26,958
売上総利益	754	858	104	12.2	3,595
販売費及び一般管理費	606	644	37	5.8	2,568
営業利益	147	214	66	31.2	1,026
営業外収益	90	127	36	29.1	301
営業外費用	146	203	56	27.9	720
経常利益	91	138	47	34.0	608
特別利益	3	-	3	-	-
特別損失	-	-	-	-	13
税引前四半期(当期)純利益	94	138	43	31.4	594
法人税、住民税及び事業税	3	3	-	0.0	13
法人税等調整額	-	-	-	-	30
四半期(当期)純利益	91	134	43	32.3	612